
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
                                                              

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  _136_  / 18.05.2022      

privind aprobarea taxelor pentru închirierea sălii Teatrului Municipal Carei 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară,  la data de 

23.05.2022 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 9976/18.05.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea taxelor pentru închirierea sălii Teatrului Municipal Carei, 

 Referatul de specialitate nr 9985/18.05.2022 al Direcției de Cultură și Turism, 

 

 Având în vedere :  

 Prevederile art.486 alin.1 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și 

completările ulterioare, 

  

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.c, alin 7 lit.d şi art.139 alin. 3 lit. c din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1.  Se aprobă taxele pentru închirierea sălii Teatrului Municipal Carei pentru spectacolele organizate 

 de către parteneri externi, care stabilesc valoarea bilelor de intrare  la spectacol, înregistrate la 

 Serviciul Taxe și Impozite Locale Carei, după cum urmează :   
 

 15% din valoarea biletelor vândute, dar nu mai puțin de 500 lei/spectacol, 

 150 lei/oră – montare/demontare decor, 
 

 Se vor pune la dispoziția partenerilor externi următoarele : 

 Sala de spectacole, cu o capacitate maximă de 281 locuri, 

 Sistem de sonorizare – lumini, conform riderului tehnic, 

 Temparatură adaptată sezonului,  mediu curat și primitor 

 Afișaj și promovare on-line, exclusiv pe platforma proprie. 

                         

Art.2. Închirierea sălii nu implică următoarele servicii : 

 agenție (vânzarea de bilete, promovare eveniment) 

 personal pentru sală – 4 persoane (garderobier, plasator sală, supraveghetor sală, inginer 

sunet și lumini). 

Prețul acestor servicii se va stabili prin negociere. 
 

 

 



 

 

 

Art.3. Sunt scutite de plata taxei de închiriere următoarele : 

 evenimentele/adunările publice organizate de către UAT Carei, 

 repetițiile și spectacolele instituțiilor de învățământ din subordinea Consiliului Local Carei, 

 repetițiile și spectacolele artistice proprii sau organizate în colaborare cu alte instituții, 

 evenimentele pentru care s-a stabilit scutirea, prin hotărâre de Consiliu, sau aprobare directă 

a Primarului Municipiului, 
 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciul Contabilitate-Buget 

 Direcției de Cultură și Turism 

 Serviciul Taxe și Impozite Locale 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

 

             INIȚIATOR : 

                                  P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Carei, 18.05.2022  


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

